
lO Pokrok Západu
Cliii kaawové o pfli iinlottvA dli Jsme od uč ho ! s poaud

lu iiior pana olc ne b pM lékaři

na iidravc ní btké nadčjf ndi'
Vají Co se obe bodu týče )Mil

nám pan Palda f shledává na

svých ie4ch viol valné epl
ní a p fiín jdou snáci dohroma-

dy tieJli dříve lél nám sdéht
f V budou ítu fotě řcirc lo vý

slavním hodlá ftrma jejích řídili

y Otna odvčlvl avho obchrtdil
lak aby do hliIUho styku a náv
llčvníky výslavy jdiUa Z Orní'

hy vydá e p Palda na cesiu a i- -

ttfpt Ahiclť k a Kaná ly a f ala

" jit i dfib Jita dohodnutí Vy
'((i4v4n{ vlak potid tfv4 a vý
l d k mii ( a iti krri(fr-i- i ou4
tur ri

l'io výlavti paHkot uttatťi-te-

byl komisař ktíýl )itil J

i? v Uh1 blití ilký#ij'iii
Mfany naUjin ťdiíalv a pro-l-

o

poHdal pfři muMÍřká řdbnl
tmiofií m illU nt{itf tir) přivodn

b)bi iirno V)'i4v la biiď

jno'i 1 n jdllitíjUf h a n j 'ipl-n-jU'- h

vJřivýííi výtav
N'aM hotovuit nliuořiki poo

jiné Vntl by mčy bý tahrmiiy
Prřsíď-n- l nhnd váhali a vyjmu-li-

vlčeli případů jl myslí !

byly rfpalřtfi vfaďny do alnl

by rvtfídné a naopak vřadití ly

jJ při jdic fiáhbdil po l4konu

vřaďny bfll mají Sylém b nlo

ml achvilení lidu inahou j'!iu
bud1 j'J iidtíovati a upevnili

(Indova knihovní jejíí fíefif

povolaní bylo kongresem dno 1 5

dubna 8K6 byla dostavena

obrefHlvii otřvf-n- a Kongrea

by inH véli péči o udřlování
lél#-- lak al y byla njhojn')tf a

Jak lríif( ní ocVkiváim pft
fcdotivA i" ptřtiďnt hor til

inrtfVtnvInf ÍIawií ač tva t r

Vody jl uvádí jt (Kuli jh
Milnými tfií!ijf I fnlfi!i4
k tornu cíli lyU fn4(ftti ftpull
hawaUké dne 10 AU JrdnnldMtil

pfijat a pontMnfi jc kmigrcin

ťf řoifKulnut mt Jakth pd
řnínkách $t pojení niti ml jiM
foIif íe k4 v f tty ol-řf-

mimi panovali tnijí jakou tn(!nl
pfávt jakl půo!fďt od voli-

čů poradována má a 'lli
fákony platní pru Spoj Státy

mají vztahovat! Mí na Hawai

iko V pádu potvrtní triilonv

byla by ovtrm rapotrYťf dáli oy
vatcdstvu Hawaitka to mníno n j- -

VÍtW fnfrti Mmotpřlvy vSak p4

hejkMsftřjM knihovnou na svít
Následkem fdiíírností posclutví

jl přesíleni nucen vynethalí a

léhfil řmínfcy o mnohých doMí
lýcll Věcech o nich! bude konKte-a- u

jednali O Uch naWne td4ír

nřjtího pojednáni v rptávách
řftných cibofň

Kozpočly na vydátd budou do-jist- a

podrobeny bedlivé úva#
korfeail Kdežto konitres snad

hb'dá velmi obtížným aby změn
id výlohy vládní neměl by

přec jejich zvřllení
Po nlhlrdu presidenta výlohy v

některých oborech připoultí změn-ien- í

anil bylo by to na újmu

správě obecné Jest povinností
aby vydání držela se v míle a pří

jrny a tak uvarováno bylo schod-

ku _____
Zprávy osobni

— Dr J H Jičínský z Crčte

přijel do Omahy v neděli Přivezl

sem nemocného syna p Musila
do nemocnice k operaci kterouž

zdařile provedl a mladík nabyde v

10 neb 14 dnech opět zdraví Pan

doktor sdělil nám že tamější řád
Ntbraska ZČlíJ hodlá státi se

nejsilnějŠím řádem a předstihnou- -

ti řády Palacký a Západní Svor-

nost V minulé schůzi navrženo

bylo li nových členů a pro příští
schůzi již 6 přihlášeno a nepochy
bně bude jich aspoň tolik co mi

nule navrhováno

—- Minulou sobotu odjel z

do New Yorku pan Karel
Amort kterýž po řadu let zaměst-
nán byl v tiskárně Pok Záp co

formař Pan Amort jest velmi

zručným dělníkem a zaujme místo
sazeče v tiskárně p Liera Panu
Lierovi k nabytí dobrého a svě
domitého dělníka gratulujeme a
doufáme že pan Amort nalezne v

New Yorku štěstí jež hledá

— Pan Karel Palda syn a zá

stupce obchodu p Paldy z Elgin
la přijel v pondělí do Omahv

jsa na své okružní cestě obchodní
Pan Palda jest dobrým obchodní
kem a v obchodu svého otce ne

zbytným obzvláště nyní když
starší pan Palda jak jsme již sdě
lili dlouhou a těžkou nemocí již
tolik měsíců na lůžko poután jest
S politováním a zármutkem zvě

Různé

ti liváírn! rt j' líkol tnajf V dotýČ

nýili poHnfMi upoMnho i
jmu ledy n4ldkfffi (olrj rdi
úmluva padl f r# ij dubna
t% if komh# docílila dohodnutí

tyni ni 4 MpolMd potir juliemi

íi4btl kofigfMu aby nabyla

pMtnoMl Vn 17 láH 1K77 111a

vř na ya amlouva kmrnfii
Cfiků aitak národní rad
kmí n- - tti byla Kmitnula Vy

j'dn44ní tul j M díti a nj
clfitlm kfiiMiů ťh ThefO

li'y a Sfininoly

ítii ilojjfí úmluva n f hortaw a

( řukaar nrltváb-n- í konařMUi a

Iťbtidedt t docíliti njaké rttnltl

vy od mtatnfc h km-n- btid t

pojřd afiy Vmiste nijakým
prv'dlivýtn a ústným pnobem
vftčí Iudi4nům )"lnal úlevu bílo
cliútii lam inaicným
Nedávné řádní Hulé fimnirr

poifalo iřnovu dnkafti Ic nalf

opatření zdravotní jou nedosta-

tečná natc lákony ohledně ka-

rantény mají řapotřf)í důkladné

opravy tak aby mohlo zabrá-

nili zavlečení učiň nakaílivých ne-

moci t cizích zemí Téí by ae

míly činili pokusy aby s? zjistila

příčina nemocc a měla by za tím
účelem ustanovena býti komise

stávajíc í 2 bakteríolo(istň
nařízení toudti prodána byla

Union Pacific dráha pro pohle
dávku Spoj Států Pohledávka
ta ohnášYU $27236 51a kapitálu
a 13121171175 úroků celkem

5jM4h2 3 75- - Celá částka tato

byla za dráhu nabídnuta ovšem s

převzetím dluhu co první hypo-thék- a

tul draze váznoucího Pro- -

!
) uratiy Kansas Pacihcké byl

odložen na návrh vlády ku dni 16

prosince 1897 Tato dráha dluží
ídě kapitálu Í6 303000 a úro

ku $662669033 duhromady te

dy $1292069033 Prodej této

dráhy měl se odbývali 4 listopa-
du avšak aby v širší známost ve
šel odložen byl aŽ na 15 prosin
ce Kozhounutlm soudu byla
ustanovena částka minimální za

jakou dráha prodána býti může
na $2500000 a když by nikdo
více nenabídnul bylo by to vše
co by Spoj Státy obdržely na

svůj nárok obnášející 6koro 13

milionů Vláda nemá zpráv jest-- !

liže bude jaký kupec který chtěl

by více nabídnouti Otázkou pak
jest zdali má vláda na základě
zákona ze dne 3 března 1887 sa
ma dráhu onu koupiti President
soudí že podle zmíněného zákona

právo k tomu má a jestliže kon

gres jink nenařídí že zástupce
pověří za tím účelem aby se pro
deje účastnil a nabídnul cenu ne-

menší než co obnáší pohledávka
vlády VŠak aby každá nejistota
byla odstraněna navrhuje aby

přijat byl ihned zákon kterýmž
se právo to výslovně vládě dává
a prostředky potřebné povolují

Důležité odvětví správy země

úřadnictvo bylo předmětem po
zornosti kongresu v minulých le-

tech a přijaty byly různé zákony
k regulování obsazování jistých
úřadů Iiěhem minulých měsíců

byla služba úřadnická postavena
ještě na pevnější stanovisko a uči

něna opatření aby úřady obsazo-

vány byly po zásluze Ač práva

vysloužilců ku znovu dosazení v

záslužných případech byla šetře-

na nedělo se propuštění z politi-

ckých pouze ohledů a zkoušky ku

přijmutí do úřadnictva byly rozší-

řeny ač učiněny méně technický-
mi a více praktickými Další

krok učiněn byl tím žt ve všech

případech kde neschopnost se

udává za příčinu propuštění ze

služby dá se dotýčným úřadní- -

kům vždy dříve slyšení Ovšem

lze ještě mnoho vykonati nežli

zaveden bude systém kterýž lze

považovati za dokonalý pro naše

potřeby Jsou teď jisté úřady
zahrnuté v třídy jež spadají pod
působení zákona pro úřadnictvo
kteréž by měly být vyjmuty a opět

c j d do jilní Ni brasky a aev

Kansasu a ho4 Vánoce strávili V

Cuba Kan

-- - Sfib Čnmí díky zaváián je
fed I I tvým milým osobním

pfálHůnt kteří na nčho v minii

lých dnech víponičli V sobolu

lýib ti dotli jf j dva krásní velcí u

áti p d Hifty a miisímt
doznali byli znamenití jakých
jsmi snad j'4té nikdy n ničli AČ

pořádní chlapíci bytí mladí 1 kře

liounrí jak kuřátka V polovici
min týdne? opčt zaslal iám p I

Jelínek od Crcf dva Halné kapry
akorodesc lilibc ráky Pan Jelínek

před nčkolika b ty zřídil si na své
íarmě rybník hlavně za účelem

pěstování kaprů a jak jsme sezná
li daří se mu chov ryb znamnitě
My neměli ani tušení Ic by ka

při mohli zde takové velikosti do-áhno- uti

a to v poměrně krátké
době aspofl jsme nikdy tak vel

kých neviděli Však co nejlepší
ho že json zárovců chutného ma-

sa U Američanů jak známo ne-

ní kapr ve valné oblibě a dávají
přednost masu ryb jiných Však

to dojista jen ti kte ří kaprů z ryb-

níka p Jelínka posud neokusili
Máme za to že daří se chov kaprů
p Jelínkovi hlavně preto že má
velmi příleŽité místo totiž tybník
do něhož stálo hojnost čerstvé vo-

dy přitéká Hned v zápětí po ry-

bách došel nás od p Jelínka ještě
i sud znamenitých jablek z jeho
velkého ovocného sadu a to druhů
tak krásných jakéž bychom zde v
trhu marrč koupiti hledali Ten

novinářský život má mnoho nepří-

jemného do sebe avšak důkozy
skutečného přátelství to trpké
ovoce novinaření někdy oslazují
Prozatím vzdáváme naším přáte-
lům srdečné díky

Cechové a jejich zápas
o samosprávu

NiW 1a1ím IViW Zin vvdína hvla v
brožůrce přednáška pod vse uvedeným
názvem kterou Třitravil tt L J Pal
ďa pro literární klub Astorovy knihov-

ny v New Yorku a upravil pak pro niŽ-sfrt- iík

Midland Monthly Tcntočeský'
TiřrUlií! nřflu'ihk v tvoři hrnZfirku 40
stránek obsahující vyobrazení Jana
HtiKU Jana Žižky Jana Amose

a ToNcfi TuiiiMtiuna Cena

pouze 10ctřeba v kolkách Dva seRity
tniWnfku Midland Monthly obsahu
jící tttics preunasku v anKucine za

Iň Dntrrnk 7ňnAu
Omaha b

prémie

Napoleon na ImiJíÍII u Frledlunda {

mrk řfi!iiili malliy ířlilnmého mail fa Meliao-nl-r- i

pul v barVfitUku C fOi )e

Návrat Napoleona z Moskvy itrkrány
barvollrkuv obmx cl DproatHd Na
Henna V t l" řady d&atnjn!k& v poaadt fady
ijfka i ntm rkH hořicl Mcxkra NJiiam-nliJI- I

In dílo (iiamnltébo mulitu Hlaoulr
Caiit 60--

Za doplatek 40c nabízíme:

Ilu a Žiiktt kii-ii-a d lltoKruřoTana obra-t- j

ptodaUvujti I fka velikány Hnaa a Žilka
hrwILl m pro io kot mUlaoati Jakol

Ipromdlny Cana oha lloo ObacopramU
doplatek 40e

Hupřrd koncilem kotitnirkjm SolB-- k

dila iiiaim-Blih- amrlr V4o Ilrulika Osa
lCT) Co pmla aa doplaU-- ♦c

ilívi ítjř v4l6iýh bd pivní
Iřdydvoti dridi třídy a H íný h

tM iav nfi j p-
-

vAbYnýih lodí

t( torpAbivýt h lodic a df4 poij
rnofk4 O paurře fia tří onili
im Im fiýth lodi fM fil pon po
UrAno a n f j" olli t 11 tni

htrffHi koniř iifcit ra&" moc

n4mořní n í velká v poriv
n ífil a jinými v bttot iní vík r

vydatnou a porn n4bl) mi fonino
íovánídi dl putft by bu b dota-tečno-

( u nakhavř ý Uť potř"
buj'ne j f tři tl břl)ří lodčliM

Um íní Alaka vyla bijí nm
nosti kons{Hti Hojné lam e

ttčhování minulé léto j fimí ne-

pochybné Inide tiál dovalí po
dobně hojné atthování biidotního
teta vyíadujo rox&ifení mocí vt

aprávř obecné '(% v5 o!m tnťho
a důkladného vymíření nl Ala-uk- a

zapotřebí I'reíď-n- t schva-

luje odporučení fttkntiřc války

aby tam umístí ny byly vejjenské

posádky k ochraně iivota i má-jetk- u

7 poříčí Yukonti dochácjí
zprávy že jest tam nedostatek

potravy a lidu ji-s- t nemo7no kraji-

nu opustili Zprávy tyto se po-

tvrzují a proto považuje za mou

povinnost kongres na to upozor-
nili Dojdoudi zprávy tyto jcStř
dal-Uh- potvrzení mělo by se tr-

pícím k pomoci přispČti za každou

cenu

V Indiánské Territorii nastala
v minulých letech veliká změna

Původně usazeno tam bylo pět cí- -

vilisovaných kmenů na jichž úze
mí běloši neměli žádného práva
Počet všech příslušníků těchto
kmenů byl při minulém censu

45454 a ten počet valně nezrosil
Však bílého obyvatelstva s dovo-

lením vlády Indiánů usazeno jest
nyní v territorii 200000 až 250- -

000 Koziona indiánské lern- -

torie obnáší 25693564 akrů z

čehož mnoho jest pozemků úrod-

ných Občané Spoj Států kteří
se v territorii usadili buď na po-

zvání aneb se svolením kmenů
zbudovali si tam trvalé domovy
Jsou tam teď mnohá města která

Čítají 500 až 5000 bílých obyvate-
lů a jsou tam různé velké obchod
ní podniky a mnoho peněz ulože
no Tito lidé nemají majitelského
práva na pozemky jež zaujímají
aniž hlasu ve správě obecné Ti-

sícové dítek se tam rodí ale ne

mají žádných Škol obecných pou
ze jen vzdělání soukromého mo
hou požívati Není žádné opa-

tření bezpečnosti života a jmění
čelní Indiané přivlastnili si velké

rozlohy pozemků na úkor lidu a

vyvinula se indiánská aristokracie
Návalu bělochů do territorie není
riožná zabrániti aniž lze zajistili
Indiánům jednotlivým aby plnou
měrou podíleli se na obecném ma-

jetku Mnozí přátelé Indiánů

jsou toho náhledu že bude pro
ně nejlépe aby obdaření byli ame-

rickým občanstvím a všemi právy
a výsadami jež s ním souvisí Zá-

konem ze dne 3 března 1893 byl
oprávněn president sestavit ko-

misi k vyjednávání s těmito pěti
civilisovanými kmeny totiž Che-kees- y

Choctaw Chickasaw Creek
a Seminole za účelem rozdělení
částě pozemků jež zaujímají mezi
sebou jednotlivě a postoupením
ostatních vládě k osazení obyvatel-
stva bílého Komise nalézala
mnoho odporu zejména od čel-

ných Indiánů Před třemi lety
prve podařilo se docíliti dohod- -

nutí s kmenem Choctaw avšak j

tfiČnym otddm na ponry tím

řtíjW a otyvatcltvo Spor mríi

Japankrrn a flawaikf m I t # r

povstal o nakládání japatttkýmí

dllnfky dl amlouvy a roka

jet na tvi kti rtifrrtriiti vyrov
ňání Nal vlá la ncďyla Udána

ty ti vřci té zakročila

Nil vyslanec k rrptiMikám Ní

caragua Costa Kka a San Salva

dof poslán byl do San Jo- - ('ota
Kica kdl proatím Inide i)dlti
Guvernír Nicaraguy jfj rtrmold

pfíjmouti ponžvalŽ Nicaragua

polti ae Salvador a llondtira
utvořila ipolrínou včtíl republiku
tlední Ameriky a vzdala st práva

přijímali zástupce jiných z tmí
Za zástupce naícho pro (iuato
malu a Honduras ustanoven byl
též společný" zástupce však j stti-i- e

Honduras nebude jj moci

uznali z příčiny svrchu uvedenč
má podati o tom zprávu a vyčkali
dalších instrukcí

Dokončení proplavu níraragn-anskčh- o

jest včcí nesni ír ne díil?i-to- u

Komise ustanovená dne 24

července vyšetřuje zdali proplav
zřídili se dá a jakým nákladem

V souhlase s usneŠením 'kon-

gresu ze dne 3 března 1897 zvo-

lena byla komise pozůstávající z

Edward O Wolcotta Adlai K

Stevensona Charles J Painea

ku povzbuzení vlád evropských v

zájmu bímetalismu Francie byla
ochotna spolupůsobit! a nestojíme

tedy v tom ohledu osamocenými
mezí vžtšími národy Tito zvlášt-

ní vyslanci posud nepodali zprávu
konečnou jelikož posud dč-j-e se

vyjednávání a nč-kter-é zemS o její
návrzích uvažují Komise doufá
že některé námitky se dají odstra-
nit! dalším vyjednáváním a presi-
dent doufá že práce jejich koru-

nována bude zdarem a skončí

vespolnými smlouvami jimiž by
zlato í stříbro uznáno bylo za pe-

něžní mínu za takových podmí-
nek a obmezení aby se zabezpe-
čilo používání obou kovo na zá-

kladě kterýž by nebyl nespra-

vedlivým žádné třídě našeho ob-

čanstva

Reciprocitní vyjednávání děje
se 8 nčkolika vládami evropskými
a americkými a opatrným použi-
tím práv jež zákon jim poskytuje
poslouží se nepochybně vespol-ný- m

obchodním zájmům
Velice žádoucím v každém ohle-

du jest rozšíření našeho ob-

chodu zámořského a za tím cílem

by naše obchodní loďstvo mělo

býti zdokonaleno a rozšířeno My

bychom měli vykonávat! náš díl

dopravy po mořích což se nyní
neděje Naše obchodní loďstvo

jest ku naší hanbě a pokoření ne-

dokonalým vůči jiným Naše lodě

by měly býti známými navštžvo-vatel- y

všech obchodních přístavů
celého světa otvírajíce tak nové

trhy přebytku naších farem a to-

váren

Ohledně tuleňů odbývána byla
konference ve Washingtoně ku

kteréž Japansko a Rusko vyslalo

zástupce a usneseno jednohlasně
že za nynějších opatření hrozí tu-lefi-

vyhubení a že jest zapotře-

bí mezinárodní úmluvy všech zú-

častněných mocí Anglicko se

této konference nezúčastnilo však

později vyslalo komisaře co zá- -

Vr ty s nsíich předplatitelů kteří g přejí okrnHU pro dftm mitrrj hojný rýblr
ojjrwft Teíniii inímky nejvyternejších prací niiitr& a sice:

ZfiABXi fO prémii olxlrll tlpUiltlí kbrkollfk s i álrfJ[c!ch obrmi:

Kolomba na královském dvoře gpa- -
nětikém tntmak iimtiltho dli uvjífu řnř)-lib- o

lUho mMH V4í1t BrIIk kt-- rj!
ulira ukoapau byl nákldi 1060 0 cliová re
v Matfinlltiifm Mumo niutui v N'r Yrka
Dála: Kolumbovo vystoupení na amcrlc
kon pevnino) dl proUvDéha dli Viilr
lynor Balcujlclho M v kapitola WnlilnKU-i-

Cn oboa Ukbto ikTOtnrh obruA ll 00
Co Jeda pirmlí eloroi phidplt!tl&ni i)arm

Bujtnki ITltbE mlmrk roikJnho obra-

la véblMDbo mřlr rnkbo Xikovikfho
t!x38 pl v brrolk OnaiOe

Jan Amot KomrnHky ptidoiiUn řbi
nébo naiabo gaktadatela modtnilho lkoltvt
Cvn SW

ttrtiá podoblcna tobolo

blaaiabo amarlrkábo Tobdár Ona 6

Kristos přrd Pilátem a KrlHtnu na
Calvatila animky obraat anamanllaho díla

mallta Mankacvybo oha barrotiaka
Ob dubfoatadz m fric

Předplácejte na Pokrok Západu
Jedea i aejstariich íatoclti takých v Aatriu

V aiaadi republikánsky vtak od atrany nezávidí a proKpfrh obecná vidy
bijící Předplatné na tdenník $220 na rok dvojtydenník 1250 na rok

Adra? Pokrok Západu Omaha Neb


